
REZULTATET & ANALIZA GRAFIKE E PYETËSORËVE 1 & 2  

Projekti i USAID-it për Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP), ka hartuar 2 pyetësorë në kuadër të asitencës për rishikimin e Strategjisë Ndërsektoriale për 

Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore. Pyetësorët synojnë tërheqjen e  një mendim sa më të gjerë mbi prioritet ku duhet të fokusohet puna për Strategjinë e 

e re për Decentralizimin e Pushtetit Vendor1. 

Në bashkërendim më PLGP dhe MoLi, me qëllim zgjerimin e bazës konsultative, DLDP ua ka drejtuar këto pyetësorë pjesëmarrësve në Workshopin e organizuar 

si një qasje për të kontribuar në planin e masave për identifikimin e politikave në decentralizimin fiskal. Në këtë Workshop morën pjesë 20 ekspertë vendorë – 

përfaqësues të NJQV-ve nga 5 qarqet (Shkodër, Lezhë, Kukës, Dibër, Durrës), të cilët kanë plotësuar (më statusin e ekspertit në financat vendore) 2 pyetësorët. 

Kampioni për pyetësorin 1 janë 18 të intervistuar, ndërsa për pyetësorin 2 janë 20 të intervistuar. 

Më poshtë do të gjeni edhe analizën grafike të këtyre 2 pyetësorëve për kampionin e sipërm të intervistimit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Pyerësorët janë shpërndarë edhe në Takimin e Grupit të Punës për Decentralizimin Fiskal 



Pyetësori 1: 
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renditja sipas rendësisë nga 1 në 5 

Fushat kryesoe për përmirësim 

Ndryshime në kuadrin ligjor

Të qartësohen funksionet e NJQV për shpenzimet

Të përmirësohet kapaciteti për mbledhjen e të
ardhurave në NJQV-të

Të përmirësohet sistemi i transfertave
ndërqeveritare

Të mbështeten NJQV-të për përdorimin e borxhit
dhe huamarrjes

 (Tjetër, Specifiko)
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renditja sipas rendësisë nga 1 në 5 
 

Ndryshimet në kuadrin ligjor 
Ndryshimet në kuadrin ligjor

Amendimi i Ligjit për Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisjes Vendore

Amendimi i Ligjit për Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor

Amendimi i Ligjit për Huamarrjen Vendore

Hartimi i Ligjit për Financat e Qeverisjes Vendore

Hartimi i Ligjit për Marrëdhëniet Fiskale
Ndërqeveritare

 (Tjetër, Specifiko)
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Qartësimi i funksioneve për shpenzimet 

Të qartësohen funksionet e qarqeve Të qartësohen funksionet e përbashkëta

Të rishikohen funksionet e NJQV-së sipas riorganizimit të territorit  (Tjetër, Specifiko)



 

 

 

 

7 2 5 1 3 0

kategorizimi I
zonave vendore x
caktimin e nivelit

te tax

Më shumë
kompetenca për

NJQV për të
caktuar nivelin e

tarifave dhe
taksave

Të hiqen kufizimet
për përdorimin e
taksës së biznesit

të vogël

Të jepen
kompetenca për

burime të tjera të
ardhurash

Të përdoren
taksat e

përbashkëta me
NJQV-të

Të përmirësohet
niveli i vjeljes së

taksës së pasurisë

Të përmirësohet
niveli i vjeljes së
taksave të tjera

 (Tjetër, Specifiko)
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Përmirësimi i kapacitetit të të ardhurave të NJQV-së 



 

 

 

 

 

 

 

Huamarrja të ketë më pak
kufizime sipas ligjit aktual

dhe rregulloreve përkatëse

Të fiksohet ndarja e 
kapacitetit të borxhit e 

mundshme për t’u përdorur 
prej NJQV dhe prej qeverisë 

qendrore 

Të përmirësohet kapaciteti i
NJQV për planifikimin e

investimeve kapitale dhe të
përdoret borxhi për këto

qëllime

Të përmirësohet
pjesëmarrja e komunitetit

në planifikimin e
investimeve kapitale

Të krijohen një bankë
zhvillimi apo mekanizma të

tjera kredie që NJQV të
aksesojnë tregun e kredive
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Përmirësimi I huamarrjes së qeverisjes vendore 



 

 

 

 

 

4 4 7 1 1 1 0
Prioritet

kategorizimi i
siperfaqes

Të përmirësohet
qëndrueshmëria e

alokimeve të
transfertave nga

viti në vit

Të përcaktohet
shuma e granteve
si % e Prodhimit të
Brendshëm Bruto
apo e totalit të të

ardhurave

Formulat të jenë
më transparente
dhe më objektive
në alokimin e të

gjitha transfertave

Të përmirësohen
grantet

konkurruese me
kritere më të
përshtatshme

Të hiqen grantet
konkurruese dhe
fondet përkatëse

të kalojnë te
grantet e

pakushtëzuara

Të përmirësohet
trajtimi i barabartë

për transfertat
mes të gjitha

NJQV-ve

Të përdoret niveli i
vlerës së granteve

sipas një
klasifikimi bazuar

në numrin e
popullsisë

 (Tjetër, Specifiko)

2 6 2 5 1 3 1 0

3 2 6 1 1 2 2 1
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Përmirësimi i sistemit të transfertave ndërqeveritare 



Pyetësori 2: 
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Rishikimi i Ligjit 8652, “Për Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes 
Vendore” duhet të jetë prioriteti më i madh i reformës administrative-
territoriale. 
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Formula e grantit të pakushtëzuar duhet të bëhet më e thjeshtë,
transparente, objektive dhe e parashikueshme
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Zbatimi i sistemit të taksës së pasurisë duhet të realizohet me të dhënat e
regjistrimit të pasurisë nga zyrat e ZRPP-së
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Të bëhen të qarta funksionet dhe përgjegjësitë e përbashkëta para se të
zbatohen ndryshimet në reformat administrative-territoriale.
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Formula e grantit të pakushtëzuar duhet të mbështetet tek të dhënat e
censusit dhe jo tek të dhënat e regjistrit të gjendjes civile
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Përdorimi i taksave të përbashkëta për NJQV-të duhet të bëhet prioritet për
buxhetin e ardhshëm
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Roli i rajoneve/qarqeve duhet të jetë koordinimi dhe jo ofrimi i shërbimeve
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Duhet të ketë standarde minimale kombëtare për shërbimet publike të
NJQV-ve
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Plotësisht dakord 9 13 16 1 5 4 5 6 6
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Pyetësor 2 


